
A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Deliberazione n. 520 del 25 giugno 2010 
–  DGR n. 497 del 4 giugno 2010. Determinazioni. 

 
PREMESSO   
 che con  delibera n. 125 del 15 febbraio 2010,   la Giunta Regionale,  nel fornire  indicazioni   in 

merito ai poteri spettanti agli organi  ed agli uffici regionali “nel periodo  che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi,  ha stabilito che  nel suddetto periodo gli uffici della G.R. 
“sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad 
assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

 che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4.06.2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui  non sussisterebbero  limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente le 
elezioni  ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui,  durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione,  gli organi  dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, 
a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010); 

 
 
RILEVATO 
– che, nel periodo pre-elettorale, corrispondente ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali, 

allorquando gli organi politici regionali in scadenza di mandato già disponevano di poteri attenuati, 
risultano adottati, tra gli altri, i decreti presidenziali n.22 dell’11.2.2010, n.35 del 16.2.2010, n.38 del 
19.2.2010, n.41 del 24.2.2010, n.55 del 19.3.2010, n.57 del 24.3.2010, n.85 del 29.3.2010, n.91 del 
2.4.2010, nonché i decreti emessi dall’Assessore p.t.  alla Sanità n.37 del 18.2.2010, n.44 del 
5.3.2010, n.52 del 15.3.2010, n.61 del 24.3.2010, n.62 del 24.3.2010, n.65 del 25.3.2010 e n.88 del 
31.3.2010;  

– che nell’indicato periodo risultano altresì adottate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 
n.156 del 25.2.2010, n.211 del 5.3.2010, n.390 del 23.3.2010, n.391 del 23.3.2010, n.404 del 
23.3.2010, n.441 del 25.3.2010, n. 445 del 25.3.2010, recanti nomine, designazioni e/o conferimenti 
di incarichi in enti ed aziende; 

 
PRESO ATTO 
- che il Presidente ha dichiarato di aver invitato gli Uffici competenti ad attivare l’iter procedimentale di 
cui agli artt. 7 e ss. l. n. 241/90 e s.m.i. nei confronti dei soggetti destinatari dei decreti presidenziali di 
cui sopra, al fine dell’eventuale esercizio del potere di autotutela; 
 
RAVVISATO 
 che sussistono i presupposti per l’attivazione dell’iter procedimentale teso all’esercizio dei poteri di 

autotutela in merito alle  deliberazioni di Giunta regionale sopra indicate, anche alla luce delle citate 
sentenze della Corte Costituzionale ed in considerazione del fatto  che esse si configurano quali atti 
di straordinaria amministrazione, attraverso i quali risultano sottratti alla nuova Giunta gli ambiti di 
operatività e di competenza  garantiti dalla vigente normativa regionale;  

 
RITENUTO                                                                                                                                                                   
 pertanto,  di attivare il procedimento di autotutela nei confronti dei predetti provvedimenti, previa 

comunicazione ex art. 7 e ss. l. n. 241/90 nei confronti dei soggetti destinatari ed applicazione  delle 
relative garanzie di partecipazione al procedimento; 

 
VISTI 
 l’art. 1, comma 2, della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3, comma 2, della legge 108 del 17/02/1968; 
 la DGRC n. 497 del 4.06.2010; 
 gli art. 7 e ss. della legge 241/1990;  
 l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta Regionale; 



 l'art. 14, commi 19 - 21 del d.l. 31 maggio 2010, n. 78; 
 
 Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente ri-
chiamate: 
 
 di prendere atto delle dichiarazioni del Presidente concernenti l’attivazione dei procedimenti tesi 

alla  revoca dei seguenti provvedimenti: 
 decreto presidenziale n. 22 dell’11.2.2010, recante “Conferimento Incarico responsabile 

Grande Progetto Parco Urbano Bagnoli”; 
 decreto presidenziale  n. 35 del 16.2.2010, recante “Nomina Revisore dei Conti 

dell’Azienda Autonoma di Cura, soggiorno e turismo di Castellammare di Stabia (NA)”; 
 decreto presidenziale n. 38 del 19.2.2010, recante“Istituzione dell’Osservatorio Perma-

nente sulla sanità penitenziaria e contestuale nomina dei componenti”; 
 decreto presidenziale n. 41 del 24.2.2010, recante “ADISU Università degli studi del San-

nio. Nomina componente CdA in sostituzione di componete dimissionario”; 
 decreto presidenziale n. 55 del 19.3.2010, recante“Affari generali della Presidenza e col-

legamenti con gli Assessori – nomina commissario liquidatore Fondazione Rive Meddite-
ranee”; 

 decreto presidenziale n. 57 del 24.3.2010, recante “Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Benevento: sostituzione Presidente e Consiglieri 
di nomina provinciale”; 

 decreto presidenziale n. 85 del 29.3.2010, recante “Regolazione dei mercati – rinnovo del 
Consiglio della Camera di commercio industria, artigianato, e agricoltura di Napoli ex D.M. 
Ministero dell’Industria, commercio e artigianato del 24.07.1996, n. 501, art. 7, comma 2”; 

 decreto presidenziale n. 91 del 2.4.2010, recante “Regolazione dei mercati – rinnovo del 
Consiglio della Camera di commercio industria, artigianato, e agricoltura di Avellino ex 
D.M. Ministero dell’Industria, commercio e artigianato del 24.07.1996, n. 501, art. 7, 
comma 2”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 37 del 18.2.2010, recante “Costituzione del Ta-
volo tecnico regionale di assistenza ai cittadini campani affetti da Sclerosi laterale Amio-
trofica (SLA)”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 44 del 5.3.2010, recante “Costituzione Com-
missione diabetologica regionale l.r. n. 9/2009”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 52 del 15.3.2010, recante “Istituzione del nu-
cleo di esperti dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania per i dispositivi medi-
ci – modifica ed integrazione del decreto assessorile n. 432 del 15.10.2007 e s.m.i.”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 61 del 24.3.2010, recante “ DGR n. 1977 del 
31/12/2009. Individuazione dei componenti del comitato regionale di supporto al coordi-
namento regionale per i trapianti. L. 91/99, art. 11, comma 2”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 62 del 24.3.2010, recante “DGR n. 1977 del 
31.12.2009. Rete Trapiantologia regionale. Determinazioni”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 65 del 25.3.2010, recante “Commissione diabe-
tologica regionale di cui all’art. 3 della l.r. n. 9 del 22/07/2009”; 

 decreto dell’Assessore  p.t.  alla Sanità n. 88 del 31.3.2010, recante “Rinnovo del Comita-
to Consultivo regionale degli specialisti ambulatoriali interni, dei medici veterinari ed altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali e contestuale nomina dei 
componenti”;  

 
 di attivare il procedimento partecipativo di cui agli artt. 7 e ss. della l. n. 241/90 e ss.mm.ii. teso 

all’esercizio dell’autotutela in merito alle  seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 



1. deliberazione n. 156 del 25.2.2010,  recante “l.r. 25.02.2003, n. 4 – art. 21 – 
Designazione delegato regionale quale membro di diritto nel Consiglio dei delegati del 
Consorzio di Bonifica di Paestum sinistra Sele”; 
2. deliberazione n. 211 del 5.3.2010, recante “ Commissione per la verifica dei risultati di 

gestione dei Direttori Generali delle Aziende sanitarie della Regione Campania. Rinnovo 
incarico”; 

3. deliberazione n. 390 del 23.3.2010, recante “l.r. 25.02.2003, n. 4 – art. 21 – 
Designazione delegato regionale quale membro di diritto nel Consiglio dei delegati del 
Consorzio Velia per la bonifica del bacino dell’Alento”; 

4. deliberazione n. 391 del 23.3.2010, recante “l.r. 25.02.2003, n. 4 – art. 21 – 
Designazione delegato regionale quale membro di diritto nel Consiglio dei delegati del 
Consorzio di Bonifica in destra del fiume Sele”; 

5. deliberazione n. 404 del 23.3.2010, recante “Designazione dei componenti del Collegio 
sindacale dell’Istituto Pascale”; 

6. deliberazione n. 441 del 25.3.2010, recante “ l.r. 25.02.2003, n. 4 – art. 21 – 
Designazione delegato regionale quale membro di diritto nel Consiglio dei delegati del 
Consorzio di Bonifica della Conca di Agnano e dei Bacini Flegrei”; 

7. deliberazione n. 445 del 25.3.2010, recante “ l.r. 25.02.2003, n. 4 – art. 21 – 
Designazione delegato regionale quale membro di diritto nel Consiglio dei delegati del 
Consorzio di Bonifica integrale comprensorio Sarno, Bacini del Sarno, dei torrenti 
vesuviani e dell’Irno”; 

 
 

 di dare mandato ai Dirigenti dei Settori rispettivamente competenti di avviare i procedimenti di au-
totutela in applicazione degli artt.7 e ss. l. 241/90 e ss.mm.ii., nonché, all'esito del procedimento, 
di predisporre la conseguente proposta deliberativa da sottoporre all'approvazione della Giunta; 

 di demandare al  Coordinatore dell’A.G.C.01 gli adempimenti  necessari all’esecuzione della pre-
sente deliberazione. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Coordinatore dell’A.G.C 01 per la notifica ai Dirigenti dei 
Settori   interessati e  al Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


